2023年度第 10回倫理委員会議事録

日 時：2024年 1月 15日（月）～1月 19日（金）

場 所：倫理審査申請システム

出席者：①委員（医学・医療の専門家、自然科学の有識者）

  内部委員：

大友 孝信（委員長）、椎野 泰和（副委員長）、大平 伸（副委員長）、岡本 安雄、小野 成紀、

佐藤 健治、畠 二郎、和田 健二、桑原 篤憲、三浦 雅布、清水 克彦、平岡 崇、岡本 秀一郎、

木村 友彦、木村 純代、平本 美津江、小林 美代子、監物 英男、飯田 淳子

②委員（倫理学・法律学の専門家等、人文・社会科学の有識者）

外部委員：南本 一志

③委員（一般の立場の者）

外部委員：小林 洋明、松原 祥子

出席者数 22名（男性 17 名、女性 5名）：内 外部委員 3名

Ⅰ．審議事項

議 題１．前回（12/12～12/18倫理審査申請システムにて）の倫理委員会議事録について

前回議事録について、特に意見がなかったため承認された。

Ⅱ．報告事項

報 告１．実施計画に係る迅速審査について（人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針に

よる審査）

35件について承認されたことが報告された。＜別紙 1参照＞

報 告２．実施報告書について

2023年 10月 16 日～2023年 11月 15日に提出のあった実施報告書（67 件）

① 進捗報告書 … 57件

② 終了報告書 … 10件

③ 中止報告書 … 0件

現在承認されている申請書からの逸脱事項・変更事項有りの承認番号と内容（12/04現在）

1) 5026-02 …計画変更承認済

2) 5821-00 …計画変更提出済

3) 5825-00 …計画変更提出済

4) 5838-02 …計画変更提出済

報 告３．「試料・情報の収集・分譲を行う機関」として他の研究機関への試料・情報の提供を行う案

件について（2件）

他の研究機関への試料・情報の提供を行う課題 2 件について、他の研究機関へ提供を行う了承

を得た。 ＜別紙 2参照＞

報 告４．他機関の倫理委員会で一括審査が行われた研究課題について（7件）

他機関の倫理委員会で一括審査が行われた研究課題 7 件について、審査終了後、本学で実施許

可を得た。＜別紙 3参照＞

Ⅲ．その他

次回倫理委員会開催日について

次回の倫理委員会は、2024年 2月 13 日（火）10時 開催予定。

所属 職名 氏名

1 変更申請 2897-05 水痘・帯状疱疹の発生動向と合併症・全身状態・予
後の解析

皮膚科学 准教授 山本 剛伸

2 変更申請 3315-01 川崎医科大学附属病院，形成外科・美容外科に外来
受診した口唇口蓋裂患者の臨床統計的検討

形成外科学 講師 大杉 育子

3 変更申請 5478-02
当院回復期リハビリテーション病棟を退院した脳卒
中患者の退院時身体機能と退院後の生存、生活機
能、介護保険状況の関係

リハビリテーション医学 講師 阿部 泰昌

4 変更申請 5516-02 間質性肺炎を伴う炎症性筋疾患の再燃リスクの検討 リウマチ・膠原病学 講師 藤田 俊一

5 変更申請 5526-03 ライソゾーム病患者家族の会会員を対象とするアン
ケートによる実態調査研究

分子遺伝医学 教授 大友 孝信

6 変更申請 5618-02 脊椎転移をめぐる統計 脊椎・災害整形外科学 准教授 中西 一夫

7 変更申請 5790-01 腹腔鏡下子宮全摘術における術者負担の少ないエネ
ルギーデバイス長の検討

産婦人科学 准教授 太田 啓明

8 変更申請 5801-01 原発性肺癌手術における術前インフォームドコンセ
ント取得に関する研究

呼吸器外科学 講師 最相 晋輔

9 変更申請 5821-01 腎疾患サロゲートエンドポイントの探索的研究 川崎医科大学医学部 学長付特任教授 柏原 直樹

10 変更申請 5825-01

慢性腎臓病における検査値変動の腎予後予測因子と
しての有用性の検討
uSefulness Of Labo data Variability as a prEdictor of
renal prognosis in CKD (SOLVE CKD)

腎臓・高血圧内科学 准教授 長洲 一

11 変更申請 5889-02 ライソゾーム病のバイオマーカーを探索する研究 分子遺伝医学 教授 大友 孝信

12 変更申請 5994-01 IgM類天疱瘡の病態解明のための後ろ向き調査およ
び血清学的解析

皮膚科学 講師 杉山 聖子

＜別紙１＞ 迅速審査 ※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

13 新規申請 6232-00 90歳以上の超高齢者に対する腹部手術の検討 総合外科学 特任教授 浦上 淳

14 新規申請 6234-00 糖尿病患者におけるFreeStyleリブレの有用性の検討 総合内科学1 特任講師 木村 有紀子

15 新規申請 6235-00 脊髄梗塞例の臨床的，画像所見の特徴 脳卒中医学 講師 植村 順一

16 新規申請 6237-00

消化器外科手術を受けた患者の術後せん妄に対する
セボフルランとデスフルラン
の後ろ向き比較試験

麻酔・集中治療医学１ 臨床助教 篠原 紫乃

17 新規申請 6238-00 食道癌の増殖能に関する研究 総合医療センター外科 医師 小西 貴子

18 新規申請 6240-00
切除不能な悪性胸膜中皮腫患者に対する、実地臨床
下でのイピリムマブ・ニボルマブ併用療法における
包括的免疫病態の変化の観察

衛生学 准教授 西村 泰光

19 新規申請 6242-00 岡山県内の就労継続・移行支援事業所における高次
脳機能障害者に対する支援状況

附属病院　リハビリテー
ションセンター

言語聴覚士 八木 真美

20 新規申請 6243-00 コロナ禍における海外移住日本人高齢者の心身の健
康に関する研究

公衆衛生学 講師 依田 健志

21 新規申請 6244-00 粘膜類天疱瘡の病態解明のための後ろ向き調査およ
び血清学的解析

皮膚科学 講師 杉山 聖子

22 新規申請 6245-00
消化器の神経内分泌腫瘍（neuroendocrine
neoplasms: NEN）の臨床病理学的要因と予後に関
する後方視的観察研究

臨床腫瘍学 講師 山村 真弘

23 新規申請 6248-00
ホルモン受容体陽性HER2陰性乳癌に対する術後療
法として，内分泌療法にアベマシクリブもしくは
TS-1併用療法の観察研究

乳腺甲状腺外科学 講師 小池 良和

24 新規申請 6249-00 学童児の睡眠に対する実態調査とアレルギー疾患の
影響

耳鼻咽喉・頭頸部外科学 臨床講師 兵 行義

25 新規申請 6250-00 神経変性疾患における小脳性運動失調に関する自然
経過の調査

神経内科学 講師 久徳 弓子

所属 職名 氏名
申請種類 承認番号 課題名

責任者

26 新規申請 6252-00 瀬戸内乳がん登録 乳腺甲状腺外科学 講師 岩本 高行

27 新規申請 6254-00 腹部大動脈瘤壁への尿酸結晶沈着におけるデュアル
エネルギーCT(DECT)と病理学的評価の比較検討

附属病院　心臓血管外科 特任副医長 桒田 憲明

28 新規 受託審査 6256-00 画像解析を用いたChin-down姿勢の定量化の検討
附属病院　リハビリテーショ

ンセンター
言語聴覚士 中村 克哉

29 新規申請 6257-00 超音波骨密度測定装置EchoSシステムの日本人女性
における評価

脊椎・災害整形外科学 講師 大成 和寛

30 新規 受託審査 6258-00 ICU緊急入室患者へのACP支援において看護師が認
識する障壁

川崎医科大学総合医療セ
ンター

看護師 中本 大貴

31 新規申請 6259-00 脳梗塞と心房心筋症の関連についての検討 総合内科学3 講師 松尾 直昭

32 新規申請 6260-00 がん化学療法の薬剤師外来による疑義照会の実態調
査

総合医療センター　薬剤
部

薬剤師 長門 亜侑

33 新規申請 6261-00 皮膚希少がんに対する新規治療法開発のための多施
設共同後ろ向き研究

病理学 准教授 塩見 達志

34 新規申請 6262-00
自然呼吸下3D Radial Look-Locker MRIにより得られ
た緩和時間と脂肪分画値の肝胆膵疾患の診断への有
用性

放射線診断学 特任教授 福倉 良彦

35 新規 症例報告 6263-00
A case of strangulated bowel obstruction in which
transabdominal ultrasound was useful for
preoperative diagnosis

総合医療センター外科 医師 小西 貴子

所属 職名 氏名

1

新規 他の研究機関
への試料・情報
（既存・新規含

む）の提供

6239-00 がん対策進捗管理のための患者体験調査 附属病院　医療資料部 事務職員 白川 愛未

2

新規 他の研究機関
への試料・情報
（既存・新規含

む）の提供

6255-00 日本透析医学会統計調査 腎臓・高血圧内科学 教授 佐々木 環

＜別紙2＞　　　他の研究機関への試料・情報の提供 ※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

所属 職名 氏名

1 計画変更 他の委員
会で一括審査

5791-01

J-CKD-DB-Ex(我が国における慢性腎臓病（Chronic
Kidney Disease :CKD）患者に関する臨床効果情報の
包括的データベースを利用した縦断研究)を用いた
SGLT2投与後のBNPの変化、およびその変化に影響
を与える因子の検討

腎臓・高血圧内科学 准教授 長洲 一

2 計画変更 他の委員
会で一括審査

5988-02
「エンハーツ点滴静注用100mg特定使用成績調査(乳
癌)」患者を登録対象としたトラスツズマブ デルクス
テカン中止後の後治療に関するコホート研究

乳腺甲状腺外科学 教授 平 成人

3 新規 他の委員会で
一括審査

6241-00 レニン・アンジオテンシン系阻害薬の腎機能への影
響に関する研究

腎臓・高血圧内科学 准教授 長洲 一

4 新規 他の委員会で
一括審査

6246-00
皮膚悪性腫瘍レジストリ研究
Japan Skin Cancer Registry Study (JSCaRS) 皮膚科学 准教授 田中 了

5 新規 他の委員会で
一括審査

6247-00 慢性透析患者の栄養素摂取量の評価および予後の調
査　SUDACHI-STUDY 総合内科学３ 准教授 大城 義之

6 新規 他の委員会で
一括審査

6251-00
一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究
事業
（Japan Neurosurgical Database：JND）

脳神経外科学1 教授 菱川 朋人

7 新規 他の委員会で
一括審査

6253-00 免疫介在性ニューロパチーに対する自己抗体測定の
有用性の検討

神経内科学 教授 三原 雅史

＜別紙3＞　　　　　　他の委員会で一括審査　　　　　　　　※報告のみの案件

申請種類 承認番号 課題名
責任者

	2023年度第10回倫理委員会議事録1（案）
	2023年度第10階倫理委員会議事録
	迅速一覧・症例報告
	他の研究機関への試料・情報の提供
	他の委員会で一括審査